
1

1

                
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ε. Χαλκιά
Τηλέφωνο      : 213 131 6104
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Εγγραφών -  Μεταγραφών 
της Ελληνικής Αεραθλητικής Ομοσπονδίας (ΕΛΑΟ) »

                                               

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού».

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών».

5. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή απόφαση των 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη.

       6. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 21/2023/07.02.2023 (ΥΠΠΟΑ/59698/08.02.2023)  έγγραφο της Ελληνικής  

Αεραθλητικής Ομοσπονδίας (ΕΛΑΟ),  με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός 



2

2

Εγγραφών - Μεταγραφών, με το αντίστοιχο απόσπασμα πρακτικού της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης 

(22.12.2022).       
      7. Το με Α.Π: ΥΠΠΟΑ/147016/28.03.2023 έγγραφο του Τμήματος με παρατηρήσεις και υποδείξεις. 

      8. Το με Α.Π: 76/2023/29.03.2023 (ΥΠΠΟΑ/151981/30.03.2023) έγγραφο της Ελληνικής  Αεραθλητικής 

Ομοσπονδίας (ΕΛΑΟ), με το οποίο υπεβλήθη εκ νέου για έλεγχο νομιμότητας  Κανονισμός Εγγραφών 

- Μεταγραφών.  

      9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού    

Προϋπολογισμού.                                   

                                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

          Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Εγγραφών – Μεταγραφών της 
Ελληνικής Αεραθλητικής Ομοσπονδίας (ΕΛΑΟ), ως εξής :
                                                                
ΑΡΘΡΟ 1 : Περιεχόμενο

Με τον παρόντα κανονισμό και κατ' εξουσιοδότηση των διατάξεων του άρθρου 27 του Ν. 2725/1999 
όπως ισχύει (ΦΕΚ 121 Α΄), καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις εγγραφής, μεταγραφής και 
αποδέσμευσης των αθλητών και αθλητριών των ατομικών αεραθλημάτων στα ερασιτεχνικά αθλητικά 
σωματεία, που διατηρούν τμήματα αεραθλημάτων και είναι µέλη της ΕΛΑΟ.

Καθορίζονται ακόμη, ο χρόνος διενέργειας και η διαδικασία μεταγραφής αθλητών και αθλητριών καθώς 
και τα αρμόδια όργανα για την έγκρισή τους και σχετικές διατάξεις.

ΑΡΘΡΟ 2 : Εγγραφή Ελλήνων Αθλητών και Αθλητριών

2.1 Για την εγγραφή Έλληνα αθλητή, στη δύναμη αθλητικού σωματείου - µέλους της Ελληνικής 
Αεραθλητικής Ομοσπονδίας, και την έκδοση δελτίου αθλητικής ιδιότητας αυτού, πρέπει ο 
ενδιαφερόμενος :

2.1.1 Να έχει συμπληρώσει το 8ο έτος της ηλικίας του εκτός αν άλλες διατάξεις, Κανονισμοί 
της ΑΠΑ ή της FAI ή Νόμοι έχουν διαφορετική πρόβλεψη για κάποιο αεράθλημα.

2.1.2 Να µην είναι εγγεγραµµένος σε άλλο αθλητικό σωματείο της δύναμης της ΕΛΑΟ για την 
ίδια κατηγορία άθλησης (αεράθλημα).

2.1.3 Να συμπληρώσει και υπογράψει αίτηση εγγραφής σε ειδικό έντυπο της Οµοσπονδίας. 
Εάν ο αθλητής δεν έχει συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του, τότε για την εγγραφή 
του απαιτείται η παροχή έγγραφης συγκαταθέσεως του προσώπου που ασκεί τη γονική 
µέριµνα σ' αυτόν. Η, εν λόγω , συγκατάθεση µπορεί να έχει τη µορφή της υπογραφής, 
για λογαριασµό του αθλητή, της αίτησης εγγραφής από το ανωτέρω πρόσωπο, τα πλήρη 
στοιχεία του οποίου αναγράφονται στην αίτηση.

2.1.4 Να υποβάλλει πιστοποιητικό ∆ήµου ή Κοινότητας για την εγγραφή του στα αντίστοιχα 
µητρώα, ή επικυρωµένο φωτοαντίγραφο της αστυνοµικής του ταυτότητας.

2.2 Σε ειδική θέση της αίτησης - εγγραφής ο Γενικός Γραµµατέας του σωµατείου στο οποίο εγγράφεται 
ο αθλητής, βεβαιώνει µε την υπογραφή του το γνήσιο της ταυτότητας και της υπογραφής του 



3

3

αθλητή ή του προσώπου που ασκεί τη γονική µέριµνα καθώς και του ιατρού και θέτει την 
σφραγίδα του σωµατείου.

Η αίτηση εγγραφής υποβάλλεται ηλεκτρονικά προς την Ομοσπονδία, με χρήση της ειδικής 
εφαρμογής που έχει δημιουργηθεί. Στην εφαρμογή αυτή ο υπεύθυνος του κάθε σωματείου 
υποβάλει όλα τα σχετικά δικαιολογητικά και εφόσον είναι σωστά εγκρίνεται η αίτηση και εκδίδεται 
το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας. Το δελτίο αυτό εκδίδεται σε ηλεκτρονική μορφή και εκτυπώνεται 
από το σωματείο ή τον ίδιο τον αθλητή. 

2.3 Αθλητής ο οποίος έχει ηλικία μεγαλύτερη των 55 ετών χαρακτηρίζεται και ως βετεράνος. Οι 
βετεράνοι αθλητές έχουν την δυνατότητα να λαμβάνουν μέρος στους αγώνες του αγωνιστικού 
προγράμματος της Ομοσπονδίας με τις ίδιες προϋποθέσεις και των υπολοίπων αθλητών. Έχουν 
όμως και την δυνατότητα να μετέχουν και σε αγώνες βετεράνων εφόσον προκηρυχθούν από την 
Ομοσπονδία. Οι βετεράνοι αθλητές έχουν τις ίδιες υποχρεώσεις και τα ίδια δικαιώματα με τους 
υπολοίπους αθλητές. 

ΑΡΘΡΟ 3 : Εγγραφή αλλοδαπών και ομογενών αθλητών

3.1 Επιτρέπεται η εγγραφή αλλοδαπών και οµογενών αθλητών στη δύναµη σωµατείου - µέλους της 
Οµοσπονδίας.

3.2 Οι ανωτέρω αθλητές µπορούν να συµµετέχουν στα διασυλλογικά πρωταθλήματα τοπικού, 
περιφερειακού ή πανελλαδικού επιπέδου και στους αγώνες κυπέλλου, εφ’οσον εγγράφονται στην 
δύναμη των σωματείων τις ΕΛΑΟ υποβάλλοντας τα έγγραφα ταυτοποίησης της παρ. 1, του 
άρθρου 10 του ν.5025/2023 (Α΄ 42).

3.3 Για την εγγραφή αλλοδαπού ή οµογενή αθλητή στη δύναµη Ελληνικού σωµατείου και την έκδοση 
δελτίου αθλητικής ιδιότητας, πρέπει ο ενδιαφερόµενος να συγκεντρώνει τις προϋποθέσεις που 
ορίζονται στην παρ. 2.1 του άρθρου 2 του παρόντος.

Επίσης πρέπει ο ενδιαφερόµενος αλλοδαπός ή ο οµογενής να προσκοµίσει α) βεβαίωση της 
αθλητικής Οµοσπονδίας της χώρας ή των χωρών που είναι υπήκοος ότι δεν είναι εγγεγραµµένος 
στη δύναµή της β) ληξιαρχική πράξη γέννησής του, γ) επικυρωµένη φωτοτυπία του διαβατηρίου 
και δ) της άδειας παραµονής του στην Ελλάδα ή των προσώπων που ασκούν τη γονική µέριµνα 
σ' αυτόν, αν ο αθλητής είναι ανήλικος. Τα έγγραφα που εκδίδονται από Αρχές αλλοδαπών χωρών 
πρέπει να προσκοµίζονται και σε επίσηµη µετάφραση τους στην ελληνική γλώσσα.

3.4 Οµογενής θεωρείται ο αλλοδαπός που δεν έχει ελληνική υπηκοότητα αλλά έχει ελληνική 
καταγωγή. Για την απόδειξη της ιδιότητας του οµογενή απαιτείται η υποβολή α) πιστοποιητικού 
εγγραφής στα οικεία Μητρώα ελληνικού δήµου ή κοινότητας του πατέρα ή του παππού ή της 
µητέρας ή της µάµµης του αθλητή, και β) εγγράφων που αποδεικνύουν τη συγγένεια του αθλητή 
µε πρόσωπο της ανωτέρω πατρικής ή µητρικής γραµµής το οποίο έχει ελληνική υπηκοότητα.

3.5 Οµογενής αθλητής εξοµοιώνεται µε ηµεδαπό όταν αποκτήσει και την Ελληνική υπηκοότητα.

ΑΡΘΡΟ 4 : Διαδικασία - Χρόνος διενέργειας και όργανα έγκρισης

4.1 Οι αιτήσεις εγγραφής, τα δελτία αθλητικής ιδιότητας, εκδίδονται από την Οµοσπονδία, η οποία 
καθορίζει τον τύπο και το περιεχόµενο αυτών και κάνει σχετική γνωστοποίηση στα σωµατεία µέλη 
της. Για την κάρτα υγείας του αθλητή ισχύουν οι διατάξεις της παρ.3, του άρθρου 52 του ν. 
4908/2022.



4

4

4.2 Η εγγραφή αθλητή στην Οµοσπονδία γίνεται καθ' όλη τη διάρκεια του έτους.

4.3 Την αίτηση εγγραφής µε τα δικαιολογητικά που τη συνοδεύουν ελέγχει ο Γενικός Γραµµατέας της 
Οµοσπονδίας. Αν κριθεί νόµιµη η αίτηση και πλήρη τα δικαιολογητικά, η αίτηση γίνεται δεκτή και 
εγγράφεται στο Μητρώο Αθλητών της Οµοσπονδίας, εκδίδοντας σχετικό ηλεκτρονικό δελτίο 
αθλητικής ιδιότητας του στο σωµατείο που επέλεξε. Το δελτίο ισχύει από την έκδοσή και για όσο 
διάστημα προβλέπει ο Αθλητικός Νόμος και παρέχει το δικαίωµα συµµετοχής του αθλητή σε 
αγώνες ή οποιαδήποτε άλλη αθλητική δραστηριότητα.

4.4 Αίτηση εγγραφής που δεν έχει συµπληρωθεί µε τον προσήκοντα τρόπο ή δεν έχουν υποβληθεί 
τα απαιτούµενα δικαιολογητικά που τη συνοδεύουν, απορρίπτεται και ενημερώνεται ηλεκτρονικά 
το σωµατείο.

4.5 Αν κατά την εξέταση της αίτησης εγγραφής διαπιστωθεί είτε πλαστογράφηση της υπογραφής ή 
του πιστοποιητικού γέννησης ή άλλων δικαιολογητικών είτε άλλη παράνοµ η πράξη, συνεπεία της 
οποίας ήταν η παραδοχή της αίτησης και η έκδοση του δελτίου, το ΔΣ της Οµοσπονδίας, ύστερα 
από σχετική διοικητική εξέταση, ή βασιζόµενο σε τελεσίδικη δικαστική απόφαση, προβαίνει σε 
ανάκληση του δελτίου αυτού. Ακόµη µπορεί να παραπέµψει τους υπαίτιους στην Επιτροπή 
Φιλάθλου Πνεύματος, Ηθικής και Δεοντολογίας (Ε.ΦΙ.Π.Η.Δ.) και να υποβάλει µηνυτήρια 
αναφορά στον Εισαγγελέα. Τέλος η παράνοµη πράξη συνιστώντας και πειθαρχικό αδίκηµα, 
τιµωρείται κατά τα προβλεπόµενα στον Πειθαρχικό Κανονισµό του άρθρου 27 του Ν. 2725/1999 
όπως ισχύει.

4.6 Αν υποβληθούν περισσότερες από µία αιτήσεις εγγραφής αθλητή από διαφορετικά σωµατεία και 
που αφορούν το ίδιο πρόσωπο για την ίδια κατηγορία αεραθλήµατος, λαµβάνεται υπόψη και 
εξετάζεται η αίτηση που υποβλήθηκε και πρωτοκολλήθηκε πρώτη στην Οµοσπονδία. 
Ανεξάρτητα, όµως, από το ποια αίτηση ισχύει και εξετάζεται, η υποβολή περισσότερων αιτήσεων 
του ίδιου αθλητή σε διαφορετικά σωµατεία αποτελεί πειθαρχικό παράπτωµα.

4.7 Η αίτηση εγγραφής των αθλητών και η έκδοση των δελτίων αθλητικής ιδιότητας αυτών υπέρ 
σωµατείου - µέλους της Οµοσπονδίας που φέρει την ηµεροµηνία έγκρισης της αίτησης εγγραφής 
καταχωρούνται σε ειδικό βιβλίο, το Μητρώο Αθλητών.

4.8   Η εγγραφή στο αθλητικό  μητρώο της ΕΛΑΟ και η κατοχή Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας είναι 
υποχερωτική πριν την οποιαδήποτε ένασχόληση με αεράθλημα.

ΑΡΘΡΟ 5 : Μεταγραφή Ελλήνων αθλητών - Διαδικασία

5.1 Η μεταγραφή Έλληνα αθλητή από ένα σωµατείο-µέλος της Οµοσπονδίας σε άλλο επιτρέπεται, 
εφόσον συντρέχουν στο πρόσωπό του οι προϋποθέσεις ενός από τους λόγους μεταγραφής που 
αναφέρονται στα επόμενα άρθρα 6 έως 11.

5.2 Ο ενδιαφερόµενος αθλητής υποβάλει αίτηση μεταγραφής προς την Οµοσπονδία µέσω 
διαβιβαστικού εγγράφου του σωµατείου στο οποίο επιθυµεί τη μεταγραφή του ο αθλητής. Αν ο 
αθλητής είναι ανήλικος απαιτείται η παροχή έγγραφης συγκατάθεσης των προσώπων που 
ασκούν τη γονική µέριµνα σ' αυτόν.

Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω email και πρωτοκολλείται στα γραφεία της 
Οµοσπονδίας. Μπορεί να σταλλεί και ταχυδρομικά επί αποδείξει ή µε συστηµένο φάκελο του 
σωµατείου στο οποίο επιθυµεί τη μεταγραφή ο αθλητής και που θα έχει ηµεροµηνία κατάθεσης 
το αργότερο την ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας των µεταγραφών. Αιτήσεις µε συστηµένο 
φάκελο πρωτοκολλούνται την ίδια ηµέρα που περιέρχονται στα γραφεία της Οµοσπονδίας και 



5

5

θεωρούνται εµπρόθεσµες, εφόσον περιέλθουν στην Οµοσπονδία πέντε (5) το πολύ εργάσιµες 
ηµέρες από τη λήξη της προθεσµίας των µεταγραφών.

5.3 Η αίτηση μεταγραφής περιέχει :

α. Τα στοιχεία του αιτούντος αθλητή (όνοµα, επίθετο, πατρώνυµο, ηµεροµηνία και έτος γέννησης, 
διεύθυνση κατοικίας, αριθµό τηλεφώνου, email, αριθµό Μητρώου αυτού στην Οµοσπονδία και 
το σωµατείο στο οποίο ανήκει).

β.  Το λόγο ή τους λόγους της ζητούµενης μεταγραφής.

γ.  Το σωµατείο στο οποίο ζητεί τη μεταγραφή του.

5.4 Η αίτηση συνοδεύεται από τα απαιτούµενα έγγραφα αποδεικτικά στοιχεία και δικαιολογητικά που 
θεµελιώνουν τον επικαλούµενο λόγο μεταγραφής.

5.5 Η συµπλήρωση του φακέλου της υπόθεσης µε τα δικαιολογητικά µπορεί να γίνει µέχρι τη 
συζήτηση της αίτησης στην αρµόδια Επιτροπή Μεταγραφών, στην οποία µπορεί να υποβληθεί 
και σχετικό υπόµνηµα προς υποστήριξη και ενίσχυση της αίτησης μεταγραφής.

5.6 Κατά τη συζήτηση των αιτήσεων μεταγραφής έχουν δικαίωµα να παρευρίσκονται και εκπρόσωποι 
των ενδιαφεροµένων σωµατείων, καθώς και οι αθλητές που έχουν υποβάλει αίτηση μεταγραφής. 
Η παρουσία τους δεν είναι υποχρεωτική για τη λήψη απόφασης.

5.7 Εφόσον η αίτηση μεταγραφής του αθλητή γίνει δεκτή, εκδίδεται δελτίο αθλητικής ιδιότητας στο νέο 
σωµατείο του, ύστερα από σχετική αίτηση εγγραφής, η οποία µπορεί να έχει κατατεθεί µαζί µε την 
αίτηση μεταγραφής.

5.8 Η υπογραφή από αθλητή αιτήσεων μεταγραφής υπέρ δύο ή περισσότερων σωµατείων κατά την 
ίδια µεταγραφική περίοδο αποτελεί πειθαρχικό παράπτωµα, που τιµωρείται κατά τα οριζόµενα 
στον Πειθαρχικό Κανονισµό της Οµοσπονδίας. Όσον δε αφορά τις αίτησεις μεταγραφής του 
αθλητή, λαµβάνεται υπόψη και κρίνεται από την Επιτροπή Μετεγγραφών η αίτηση που 
πρωτοκολλήθηκε πρώτη στην Οµοσπονδία.

ΑΡΘΡΟ 6 : Μεταγραφή λόγω Συναίνεσης Σωματείου

6.1 Επιτρέπονται οι μεταγραφές αθλητών, χωρίς δεσμεύσεις και περιορισμούς με την προϋπόθεση 
όμως της συγκατάθεσης του σωματείου στο οποίο ανήκει ο αθλητής/τρια, η οποία θα προκύπτει 
από επισυναπτόμενη απόφαση του Δ.Σ. του σωματείου του/της και στην οποία θα αναφέρεται το 
όνομα του σωματείου στο οποίο θα μεταγραφεί καθώς και η αποδοχή από το σωματείο στο οποίο 
θα μεταγραφεί.

ΑΡΘΡΟ 7 : Μεταγραφή λόγω Αγωνιστικής Απραξίας

7.1 Αθλητής που την τελευταία διετία πριν από την υποβολή της αίτησης μεταγραφής δεν αγωνίστηκε 
σε κανένα επίσημο αγώνα του σωματείου του και δεν μετείχε σε αγώνες με την Εθνική Ομάδα, 
έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί σε σωματείο της προτίμησής του, χωρίς τη συγκατάθεση του 
σωματείου του και χωρίς να χρειάζεται η συνδρομή οποιουδήποτε άλλου λόγου, πέραν από την 
έγγραφη συναίνεση εκείνων που έχουν τη γονική μέριμνα, προκειμένου για ανήλικους αθλητές.



6

6

ΑΡΘΡΟ 8 : Μεταγραφή λόγω Μετοίκησης εξ αιτίας επαγγελματικών υποχρεώσεων των γονέων 
του ή λόγω σπουδών

8.1 Ανήλικος Αθλητής που για αποδεικνυόμενους, πλήρως επαγγελματικούς λόγους, μετάθεσης ή 
διορισμού σε δημόσια θέση ή σε Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή Δημόσια Επιχείρηση ή σε επιχείρηση του 
Ιδιωτικού τομέα ενός εκ των δύο γονέων του, έχει το δικαίωμα να μετεγγραφεί ελεύθερα σε 
σωματείο του τόπου της νέας κατοικίας του.

8.2 Η απόδειξη της μετοίκησης για επαγγελματικούς λόγους ενός εκ των δύο γονέων του 
αποδεικνύεται με προσκόμιση βεβαίωσης δημοσίου ασφαλιστικού οργανισμού στον τόπο 
μετακίνησης.

8.3 Εφόσον ο αθλητής αυτός επανεγκατασταθεί στον τόπο της αρχικής του κατοικίας, επανέρχεται 
στο σωματείο από το οποίο προέρχεται με αίτηση είτε του ιδίου είτε του ενδιαφερομένου 
σωματείου.

8.4 Αθλητής που μετοίκησε λόγω εγγραφής του σε Ανώτερο ή Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα, έχει το 
δικαίωμα να μετεγγραφεί χωρίς την συγκατάθεση του σωματείου του σε σωματείο της προτίμησης 
του, που έχει όμως την έδρα του στην πόλη όπου ευρίσκεται το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα στο οποίο 
σπουδάζει.

ΑΡΘΡΟ 9 : Αποδεσμεύσεις

9.1 Αθλητής ο οποίος είναι εγγεγραμμένος στην δύναμη ενός σωματείου  και προσκομίσει απόφαση 
του ΔΣ με την οποία προκύπτει ότι τον αποδεσμεύει από την δύναμη του, θεωρείται ότι 
αποδεσμεύτηκε από το σωματείο του και έχει το δικαίωμα να μετεγγραφεί ελεύθερα σε σωματείο 
της προτίμησής του, εφόσον τον αποδέχεται το σωματείο που επιθυμεί να μεταγραφεί και η 
μεταγραφή του δεν απαγορεύεται από τις αντίστοιχες ειδικές διατάξεις του παρόντος κανονισμού. 
Εφόσον η αποδέσμευση του αθλητή έχει προκύψει λόγω πειθαρχικού παραπτώματος, τότε 
ισχύουν επιπλέον και οι αντίστοιχες προβλέψεις και του Πειθαρχικού Κανονισμού.

ΑΡΘΡΟ 10 : Ελεύθερη Μεταγραφή αθλητή λόγω ηλικίας

10.1 Αθλητής, ηλικίας μέχρι δώδεκα (12) ετών έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί ελεύθερα σε σωματείο 
της προτίμησης του, χωρίς την συγκατάθεση του σωματείου του αλλά με την έγγραφη συναίνεση 
εκείνων που έχουν τη γονική μέριμνα και του σωματείου που μεταγράφεται.

10.2 Αθλητής ή αθλήτρια μεταγράφεται ελεύθερα από το αθλητικό σωματείο, στη δύναμη του οποίου 
ανήκει, σε άλλο σωματείο, από τη μεταγραφική περίοδο του ημερολογιακού έτους εντός του 
οποίου συμπληρώνεται το δέκατο ένατο (19ο) έτος της ηλικίας του και εφεξής με τη συγκατάθεση 
του σωματείου που μεταγράφεται.

ΑΡΘΡΟ 11: Ελεύθερη μετεγγραφή αθλητή λόγω διάλυσης σωματείου

11.1 Αθλητής έχει το δικαίωμα να ενταχθεί ελεύθερα, δηλαδή χωρίς προϋποθέσεις, εντός της 
μεταγραφικής περιόδου σε οιαδήποτε σωματείο της προτίμησής του αν το σωματείο που ανήκει, 
α)διαλύθηκε με τελεσίδικη δικαστική απόφαση, β) ανέστειλε τη δραστηριότητα του σε αεράθλημα 
ή αεραθλήματα επί ένα έτος.



7

7

11.1.1 Ειδικότερα, ως αναστολή θεωρείται: η μη δήλωση συμμετοχής σε επίσημους αγώνες, 
οιασδήποτε κατηγορίας, επί δύο συνεχόμενα τουλάχιστον έτη, που δεν οφείλεται όμως σε λόγους 
ανώτερης βίας,

11.1.2 Η έγγραφη δήλωση του σωματείου ότι δεν θα συμμετάσχει σε επίσημους αγώνες 
οιασδήποτε κατηγορίας σε δύο συνεχόμενα έτη.

11.2 Απώλεσε την ειδική αθλητική αναγνώρισή του από την Γ.Γ.Α.

11.3 Διαγράφηκε από τη δύναμη της ΕΛ.Α.Ο. με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μελών της.

ΑΡΘΡΟ  12  : Μεταγραφή αλλοδαπών και οµογενών αθλητών

12.1 Επιτρέπεται η μεταγραφή αλλοδαπών και οµογενών αθλητών σε σωµατείο µέλος της 
Οµοσπονδίας.

12.2 Ως προς τη συµµετοχή των αλλοδαπών και των οµογενών σε αγώνες, εφαρµόζεται ανάλογα η 
παρ. 3.2 του άρθρου 3 του παρόντος.

12.3 Για τη μεταγραφή αλλοδαπού ή οµογενή αθλητή απαιτείται η υποβολή µε την αίτηση μεταγραφής 
α) σχετικής άδειας ( συναίνεσης) της αλλοδαπής Οµοσπονδίας στη δύναµη της οποίας ανήκει 
αυτός, για µόνιµη ή προσωρινή (για ορισµένο χρονικό διάστηµα) παραµονή του στο σωµατείο, 
καθώς και άδειας του σωµατείου στο οποίο είναι εγγεγραµµένος, αν απαιτείται αυτή η άδεια (του 
σωµατείου) από τους κανονισµούς της αλλοδαπής Οµοσπονδίας β) άδεια παραµονής του στην 
Ελλάδα που χορηγείται από την αρµόδια Ελληνική Αρχή και γ) ληξιαρχικής πράξης γέννησής του. 
Για τα λοιπά διαδικαστικά ως προς τους αθλητές του άρθρου αυτού, εφαρµόζεται ανάλογα τα 
άρθρα 5, 6 έως 11 του παρόντος κανονισμού.

ΑΡΘΡΟ 13: Όργανα έγκρισης µεταγραφών - Επιτροπή Μεταγραφών

13.1 Με απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου της Οµοσπονδίας συγκροτείται ένα µήνα τουλάχιστον 
πριν από την έναρξη του χρονικού διαστήµατος διενέργειας των µεταγραφών κάθε έτους 
πενταµελής επιτροπή, η οποία είναι αρµόδια να εξετάζει, να κρίνει και να αποφασίζει για τις 
αιτήσεις µεταγραφών.

13.2 Η ανωτέρω επιτροπή αποτελείται από τον Πρόεδρο ή από Αντιπρόεδρο του ΔΣ της Οµοσπονδίας, 
ως Πρόεδρο, το Γενικό Γραµµατέα αυτής και από τρεις (3) φιλάθλους, από τους οποίους ο ένας 
καλό θα είναι, να είναι νομικός. Ο Γενικός Γραµµατέας εκτελεί χρέη Προέδρου, αν ο Πρόεδρος 
απουσιάζει ή κωλύεται.

13.3 Σε περίπτωση παραίτησης ή διαρκούς κωλύµατος ενός από τους φιλάθλους, αυτός αντικαθίσταται 
µε άλλον, µε απόφαση του ΔΣ της Οµοσπονδίας.

13.4 Οι αποφάσεις της επιτροπής µεταγραφών, εγκριτικές ή απορριπτικές κατά περίπτωση, πρέπει να 
υποβάλλονται στο ΔΣ της Οµοσπονδίας για επικύρωση, µέσα σε αποκλειστική προθεσµία είκοσι 
(20) ηµερών, από την ηµεροµηνία λήξεως του χρονικού διαστήµατος υποβολής των αιτήσεων 
µεταγραφών.

13.5 Η κατά τα ανωτέρω, απόφαση της επιτροπής µεταγραφών, επικυρώνεται υποχρεωτικά από το 
ΔΣ της Οµοσπονδίας. Αν η σχετική απόφαση του ΔΣ δεν εκδοθεί µέσα σε προθεσµία δέκα πέντε 
(15) ηµερών από την, κατά την παράγραφο 13.4 υποβολή της από την επιτροπή, τότε οι 
µεταγραφές θεωρούνται συντελεσµένες, υπό την απαραίτητη, όµως, προϋπόθεση ότι από τα 
υποβληθέντα δικαιολογητικά αποδεικνύεται η νοµιµότητά τους.



8

8

13.6 Κατά της επικυρωτικής αποφάσεως του ΔΣ της Οµοσπονδίας επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Α.Σ.Ε.Α.Δ μέσα σε αποκλειστική προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την επίδοσή της σύµφωνα 
µε τον  Ν. 2725/1999 όπως ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 14: Περίοδος µεταγραφών - Προθεσµίες - Υποχρεώσεις

14.1 Μεταγραφές αθλητών επιτρέπεται να γίνονται κατά τη διάρκεια µιας µόνον µετεγγραφικής 
περιόδου κάθε χρόνο.

14.2 Το χρονικό διάστηµα µέσα στο οποίο επιτρέπεται η υποβολή αιτήσεως μεταγραφής, για 
οποιοδήποτε λόγο είναι από 1 έως 30 Νοεµβρίου κάθε έτους.

14.3 Ο αθλητής του οποίου γίνεται δεκτή η αίτηση μεταγραφής, εφόσον δεν έχει τελειώσει η αγωνιστική 
περίοδος, παραµένει και αγωνίζεται µε το σωµατείο από το οποίο µεταγράφηκε µέχρι τη λήξη της 
αγωνιστικής περιόδου που καθορίζεται µε απόφαση του ΔΣ της Οµοσπονδίας.

14.4 Αθλητής που υπέβαλε αίτηση μεταγραφής δεν έχει δικαίωµα συµµετοχής σε αγώνες µε το νέο 
Σωµατείο πριν από την έγκρισή της. Το προηγούµενο εδάφιο δεν εφαρµόζεται σε περίπτωση 
συγκρότησης της Εθνικής Οµάδας και αγώνων αυτής, οπότε το ΔΣ της Οµοσπονδίας µπορεί να 
επιτρέπει τη συµµετοχή του υπό μεταγραφή αθλητή στους αγώνες της Εθνικής οµάδος.

ΑΡΘΡΟ 15 : Μεταγραφές ειδικών περιπτώσεων

15.1 Για τους αθλητές που µετακινούνται λόγω συγχώνευσης σωµατείων ή τµηµάτων σωµατείων, 
εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2725/1999 όπως ισχύει.

15.2 Οι αθλητές που δεν δηλώνονται από το προερχόµενο από συγχώνευση σωµατείο στην 
Οµοσπονδία για ένταξή τους στη δύναµη του σωµατείου αυτού, θεωρούνται αποδεσµευµένοι και 
µπορούν να µεταγραφούν σε σωµατείο της προτίµησής τους.

ΑΡΘΡΟ 16: Τελικές διατάξεις

16.1 Εκτός από τις περιπτώσεις που ορίζονται στον παρόντα Κανονισµό, όπου απαιτείται ορισµένη 
ηλικία, για τον υπολογισµό της, λαµβάνεται υπόψη ως ηµεροµηνία γέννησης αυτή που αναφέρεται 
στο πιστοποιητικό γέννησης του αθλητή, που εκδίδεται από τον οικείο Δήµο ή Κοινότητα.

16.2 Όπου στον παρόντα Κανονισµό αναφέρεται "αθλητής" νοείται και αθλήτρια.

16.3 Το ΔΣ της ΕΛΑΟ µε απόφασή του, µπορεί να καθορίζει συµπληρωµατικά λεπτοµέρειες, µε την 
προϋπόθεση ότι δεν καταστρατηγούν άµεσα ή έµµεσα τον παρόντα Κανονισµό.

Οι ανωτέρω λεπτοµέρειες γνωστοποιούνται µε σχετική εγκύκλιο του ΔΣ δύο µήνες τουλάχιστον 
πριν από την έναρξη της µεταγραφικής περιόδου.

ΑΡΘΡΟ 17: Ισχύς Κανονισμού

Ο παρών Κανονισµός έχει 17 άρθρα και  τροποποιήθηκε  με απόφαση της Έκτακτης Γενικής 
Συνέλευσης του 2022 των σωματείων µελών της Ελληνικής Αεραθλητικής Ομοσπονδίας που 
πραγματοποιήθηκε  την 22 Δεκεμβρίου 2022.



9

9

Ο κανονισμός αυτός θα ισχύει από την ημέρα έγκρισης του, από τον αρμόδιο για τον αθλητισμό 
Υπουργό όπως ο Ν.2725/99 προβλέπει.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                                               ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ


	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADA: AΔA: 6Ξ7Α4653Π4-ΤΥΟ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Μαρούσι, 12/04/2023

Α. Π.: 185737
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


